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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na využití metody dynamické neuromuskulární

stabilizace (DNS) u pacientů s cystickou fibrózou a její vliv na ventilaci.

V kapitole současný stav jsou uvedeny základní informace o dýchacím systému,

především o funkční anatomii bránice a jejím využití při stabilizaci. Dále je zde popsáno

onemocnění cystická fibróza, její problematika, teoretické možnosti vyšetření a následně

její terapie. V práci jsou také obsaženy základní informace k metodě DNS, její princip

a využití, podrobnější cviky z terapie jsou popsány ve speciální části. V neposlední řadě

jsou zde vysvětleny pojmy respirační fyzioterapie, postura a hluboký stabilizační systém,

se kterými se v metodě DNS pracuje.

Speciální část bakalářské práce obsahuje tři kazuistiky pacientek s cystickou fibrózou,

na jejichž podkladě jsou vypracovány cílené cvičební jednotky. U dvou pacientek byla

prováděna terapie ambulantní formou, terapie probíhala jednou týdně po dobu jednoho

měsíce. Poslední pacientka byla hospitalizována ve FN Motol, kde rehabilitační terapie

byla prováděna každý den po dobu dvou týdnů. Součástí kazuistik je vstupní

kineziologické vyšetření, anamnéza, návrh krátkodobého i dlouhodobého rehabilitačního

plánu a popis cvičebního bloku.

V dalších kapitolách jsou zpracovány výstupní kineziologické rozbory a zhodnocení

efektu terapie porovnáním vstupních a výstupních dat. V kapitole diskuze je popsána

problematika využití zvolené metody, zhodnocení celkového efektu vybrané metody

a porovnání výsledků. Jsou zde porovnány praktické zkušenosti s teoretickými poznatky,

získanými z odborných literárních zdrojů. V závěru práce je shrnutí stanovených cílů

práce.
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Abstract

This thesis focuses on application of the Dynamic Neuromuscular Stabilization (DNS)

method with patients with cystic fibrosis and its impact on ventilation.

In the Current Condition chapter there is the basic information regarding the

respiratory system, especially regarding the diaphragm functional anatomy and its

utilization for stabilization. Also, the cystic fibrosis disease is described, its problems,

theoretical possibilities of examination and subsequently its treatment. Also, this thesis

includes basic information pertinent to the DNS method, its principles and use, detailed

exercises from the therapy are described in the special part. The respiration physiotherapy

terms, posture and deep stabilizing system which the DNS method works with are

described here.

The special part of this thesis includes three casuistries of patients with cystic fibrosis

based on which specific exercise units were developed. Two patients underwent

ambulatory therapy, their therapy took place once a week for the period of one month.

The last patient was hospitalized in FN Motol, where the physiotherapy took place every

day for the period of two weeks. The casuistries include an entry kinesiologic

examination, anamnesis, a short-term and a long-term physiotherapy plan and

a description of the block of exercises.

In the other chapters, final kinesiologic examinations are discussed and the therapy

effect is discussed based on the comparison of the entry and final data. In the Discussion

chapter the problems of the application of the above-mentioned method, the assessment

of the overall effect of the chosen method and the comparison of the results are described.

Practical experience is compared to theoretical knowledge obtained from professional

literature. This thesis ends with a summary of the goals of this thesis.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat onemocněním cystická fibróza, její léčbou,

fyziologií dýchacího systému a metodou dynamická neuromuskulární stabilizace.

V praktické části bude zkoumáno, zda výše uvedená metoda může mít vliv na ventilaci,

dechový stav pacientů s cystickou fibrózou. Téma jsem si vybrala, protože je onemocnění

časté, ale přesto mu není dána dostatečná pozornost. Zároveň se tématu nevěnuje téměř

žádná klinická studie.

Cystická fibróza (CF) patří mezi velmi závažné dědičné onemocnění, také by se dalo

přiřadit k nejčastějším recesivním onemocněním u evropské populace. Může se

vyskytovat i pod názvem mukoviscidóza, kde název vychází z projevu CF – přítomného

vazkého hlenu v dýchacích cestách. Nemoc je provázena mnohými komplikacemi, které

ovlivňují její průběh a prognózu, například postižení dýchacího systému, kterému bude

práce především věnována.

Respirační fyzioterapie ovlivňuje dýchání právě i v patofyziologické formě. Cílem této

metodiky je zlepšit dechové problémy s přihlédnutím na možnosti jednotlivce. K hlavním

postupům řadíme korekci posturálního systému, respirační terapii, kam patří edukace

technik a reedukace vzorů dýchání, a relaxace.

Dynamická neuromuskulární stabilizace dle Koláře, je diagnostická i terapeutická

metoda. Metoda DNS pracuje s navozením správného zapojení posturální funkce svalů.

Díky aktivaci hlubokého stabilizačního systému páteře, především aktivace bránice,

je ovlivněna postura pacienta.
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2 SOUČASNÝ STAV

Cystickou fibrózu provází buď respirační projevy, postižení gastrointestinálního

traktu, nebo ji mohou doprovázet např. jaterní komplikace. Ke správnému porozumění

patogeneze onemocnění je důležité zaměřit se na anatomii a fyziologii.

2.1 Dýchací systém

2.1.1 Základní anatomie a funkce

Hrudník slouží jako opora pro svaly zabezpečující pohyby dýchací, také vytváří dutinu

(cavitas thoracis) pro životně důležité orgány. Bránice rozděluje hrudník na tři sektory:

dolní, střední a horní. S tímto rozdělením pracujeme při popisování klidného dýchání.

Dolní sektor, také označován jako břišní, se nachází pod hrudním otvorem. Tvoří jej břišní

svaly, které mají začátky na žebrech a sternu. Střední sektor neboli dolní hrudní sektor, se

orientuje v rozmezí Th6-Th12 a spodních 7 žeber. Nejvýše umístěný je horní sektor, horní

hrudní, který je vymezen na páteři od C4-Th3-4, dále od 5. žebra až k hornímu hrudnímu

otvoru.

Hrudník je ovlivňován jak zakřivením páteře, tak sklonem žeber. (Dylevský, 2009)

„Kostra hrudníku má tvar ventrodorzálně oploštěného komolého kužele se širší základnou

obrácenou dolů a s páteří prominující dovnitř dutiny“ (Dylevský, 2009, st. 91)

V dospělosti se nejčastěji objevuje astenický(dlouhý) tvar hrudníku, či naopak

soudkovitý.

Astenický tvar hrudníku

- Předozadní oploštění, svěšená žebra, úzké mezižeberní prostory

- Při měření obvodů hrudníku při exspiriu a inspiriu vyniká astenický hrudník

velkou ventilační výkonností, a větším rozdílem obvodu.

Soudkovitý tvar hrudníku

- Široké mezižeberní prostory
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- Při dýchání se žebra zvedají jen málo. Hrudník má na rozdíl od astenického

menší ventilační výkonnost a trvale je postaven do inspiračního postavení.

(Dylevský, 2009)

- „Nejvýraznější tvarovou odchylkou je postavení zadních úhlů dolních žeber ve

vztahu k páteři. Je-li jejich postavení příliš ventrální, tj. před páteří, pak nemůže

být vyvážena funkce mezi extenzory páteře a nitrobřišním tlakem. Průvodním

jevem této tvarové poruchy je nadměrná aktivita v paravertebrálních svalech

a výraznější náchylnost k vertebrogenním obtížím (včetně

diskogenních).“(Kolář, 2009, s.45)

Tvar hrudníku se v průběhu vývoje stále mění. Zpočátku se oploštění, prominence

páteře, ani boční vyklenutí na hrudníku nevyskytuje, průřez hrudníku je kruhový.

Dospělému hrudníku se však začíná podobat až kolem 6.-8. roku. Tvar hrudníku a jeho

velikost také závisí na věku, konstitučním typu člověka a pohlaví. Ženský hrudník bývá

užší než mužský. S průběhem věku se žeberní chrupavky kalcifikují a dochází ke snížení

ventilace a pružnosti hrudníku. (Dylevský, 2009; Grim, 2005)

Tvar hrudníku by měl zůstat v klidovém postavení tzv. horizontálně. Předozadní osy,

první vedena od úponu bránice pars sternalis horizontálně a druhá od

spina illiaca anterior k spina illiaca posterior, by vůči sobě měli být rovnoběžné.

Při narušení rovnováhy může vzniknout tzv. syndrom rozevřených nůžek (viz Příloha č.6)

Jedná se o inspirační postavení hrudníku a anteverzi pánve. Při stabilizaci se projevuje

především zvýšená aktivita extenzorů páteře. Pro zamezení této patologie je nutné

zachovat kaudální postavení hrudníku pomocí vyvážené aktivity břišních svalů, svalů


[…]


Všechny výše uvedené metody lze využít na terapii cystické fibrózy, jak moc metody

ovlivňují průběh cystické fibrózy nebylo nikdy prokázáno. Vybrala jsem si ze výše

uvedených metod DNS, aby bylo možné nahlédnout na průběh terapie a její efekt.

Statisticky jsou výsledky neprokazatelné, především kvůli malému množství pacientů.

Přesto se ukázalo, že metoda dynamická neuromuskulární stabilizace by vliv na ventilaci

u pacientů s CF mít měla, především u pacientů hospitalizovaných, kteří jsou pod

lékařským dohledem, pod farmakologickou a nutriční léčbou. Pozic z DNS vychází

z fyziologického nastavení páteře, proto se domnívám, že je cvičení vhodné právě při

dnešní době, kdy člověk tráví většinu svého času vsedě se špatným nastavením páteře.

Věřím, že by u pacientů s cystickou fibrózou cvičení mohlo mít velmi pozitivní efekt,

ovlivnit jejich špatné stereotypy sedu, stoje při jejich každodenních aktivitách a zároveň

zaktivovat i správný stereotyp dechu, posílit posturální funkce, zvětšit jejich vitální

kapacitu, dynamiku hrudníku a zaktivovat bránici.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce měla zhodnotit, zda má metoda dynamická neuromuskulární

stabilizace vliv na ventilaci u pacientů s cystickou fibrózou. Pacientky absolvovaly

cvičební blok s 10 cvičebními jednotkami, který byl zaměřený na posílení posturálního

systému, zvětšení dynamiky hrudníku, navození správného dechového stereotypu.

Úkolem kapitoly současný stav bylo shrnout poznatky o cystické fibróze, dýchacím

systému a informace o metodě DNS. V praktické části bylo popsáno vyšetření, průběh

terapeutických jednotek.

Námi stanovený cíl se povedlo prokázat, díky porovnání vstupního a výstupního

vyšetření. Statické i dynamické hodnoty se zlepšily, nejlepší výsledky se prokázaly u

hospitalizované pacientce.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI body mass index

C krční páteř

CF cystická fibróza

CNS centrální nervová soustava

DIOS distální intestinální obstrukční syndrom

DK dolní končetina

FEV 1 usilovný vteřinový výdech

FRC funkční reziduální kapacita

HAZ hyperalgická zóna

HRCT počítačová tomografie s vysokou rozlišovací schopností

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IC inspirační kapacita

IRV inspirační rezervní objem

L páteř bederní páteř

MEFV maximum exspiratory flow volume curve

PEF vrcholová výdechová rychlost

94

PEP positive exspiratory pressure

PIF vrcholová nádechová rychlost

PIR postizometrická relaxace

RFT respirační fyzioterapie

RV reziduální objem

Th páteř hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

TPC celková plicní kapacita

TrP trigger point

V/Q ventilačně perfuzní kvocient

VC vitální kapacita

VT dechový objem
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14 PŘÍLOHY

příloha 1 posturální a stabilizační stereotyp (Palanová, n.d.)

příloha 2 postavení hrudníku během dechu (Véle, 2006)

A – Optimální brániční dechová pozice žeber, bránice. B – horní hrudní typ dýchání – kraniální pohyb celého

hrudníku bez rozšíření žeber při nádechu, chybné zapojení bránice bez zploštění.
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příloha 3 Spirometrická křivka (Vávrová, 2006, s.169)

MEFV křivka ukazuje ventilační hodnoty u pacienta (plná čára) s CF s porovnáním s náležitými hodnotami. FEV1

je snížena až o 47 % než by pacient měl mít. PEF o 48 %, proto můžeme říci, že se jedná o obstrukci. U hodnot MEF

50, MEF 25 zjišťujeme, jak velká je obstrukce v periferii.
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příloha 4 Příznaky upozorňující na diagnózu CF (Vávrová, 2006, s. 66)

příloha 5 Schéma patogeneze CF (Vávrová, 2006)
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příloha 6 syndrom rozevřených nůžek (Kolář in Chaitow et al., 2014)

A – optimální postavení hrudníku, B – syndrom rozevřených nůžek

příloha 7 porovnání Bruggerova konceptu a sedu dle Koláře (Palanová, n.d.)
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příloha 8 Flutter (Palanová, 2018)
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Pac. Č. 1 přílohy

příloha 9 graf Spirometrie Vstupní vyšetření pac. č.1 (12.12.2017)

příloha 10 graf Spirometrie č.1 Výstupní vyšetření pac. č.1 (31.1. 2018)

příloha 11 graf Spirometrie č.2 Výstupní vyšetření pac. č.1 (14.3. 2018)
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příloha 12 graf POWERbreathe porovnání dat pac.č.1
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Pac.č.2 - Přílohy

příloha 13 graf Spirometrie Vstupní vyšetření pac. č.2 (8.11.2017)

příloha 14 graf Spirometrie č.1 Výstupní vyšetření pac. č.2 (24.1.2018)
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příloha 15 graf Spirometrie č.2 Výstupní vyšetření pac. č.2 (14.2.2018)

příloha 16graf POWEbreathe porovnání dat pac.č.2
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Pac. Č.3 – Přílohy

příloha 17 graf Spirometrie Výstupní vyšetření pac. č.3 (15.1.2018)

příloha 18 graf Spirometrie Výstupní vyšetření pac. č.3 (15.1.2018)
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příloha 19 graf POWERbreathe Porovnání dat pac. č.3
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příloha 20 DNS pozice (“Dynamická Neuromuskulární Stabilizace,” 2018)
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příloha 21 DNS brožura (Kobesová, 2018)
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příloha 22 pozice 3. měsíce pac.č. 1

příloha 23 pozice 3. měsíce pac. Č.2