České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Nina Hustedová
s názvem: Fyzioterapie metodou Dynamické Neuromuskulární Stabilizace – její vliv na ventilaci
pacientů s cystickou fibrózou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 68

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký by byl Váš návrh dalšího studia, kdybyste se rozhodla pokračovat ve zkoumání dané
problematiky?

2. Ve své práci píšete, že "v případě partnerství nositelů mutovaného genu cystické fibrózy ... s 50%
pravděpodobností bude jedinec zdravý, s 25 % se u dítěte nevyskytne ani jedna z mutovaných alel
genu cystické fibrózy". Mohla byste uvést genotyp a fenotyp dětí (dle cystické fibrózy), které by se
mohly uvedeným rodičům narodit?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce studentky Niny Hustedové má požadovaný rozsah, požadovanou strukturu, je bez
gramatických chyb a téměř nevykazuje stylistické nedostatky.

V bakalářské práci se studentka zabývá velmi důležitou a aktuální problematikou vlivu rehabilitace pomocí
metody dynamické neuromuskulární stabilizace na ventilaci u pacientů s cystickou fibrózou.

V teoretické části práce autorka nejprve popisuje morfologii dýchacího systému a fyziologii dýchání. Věnuje
se cystické fibróze, její etiopatogenezi, diagnostice a základům terapie tohoto dědičného onemocnění.
Nedílnou součástí práce je popis postury, hlubokého stabilizačního systému a dynamické neuromuskulární
stabilizace. V teoretické části jsou přítomné chyby v napsání latinských názvů svalů, studentka si plete
pojmy dýchaní, ventilace a respirace. Jsou přítomné další faktické chyby (například, že základní funkcí
dýchacího systému je dodání kyslíku tkáním, jde však o funkci kardiovaskulárního systému atd.). V
teoretické části jsou přítomné další nesrovnalosti a faktické chyby.

V praktické části autorka podrobně popisuje metodiku práce, zejména vyšetřovací a terapeutické metody.
Chtěla bych pozitivně ohodnotit ten fakt, že studentka popsala způsob sběru dat a pracoviště na kterém
pracovala. Pacienti podepsali souhlas se zpracováním dat. Autorka má rozsáhlou kapitolu Diskuze a
zhodnocuje nejenom výsledky své práce, ale i uvádí práce jiných autorů.

Formálnímu zpracování práce autorka evidentně věnovala čas, avšak práce obsahuje nedostatky ve
formátování textu, tabulek a obrázků. Například v práci nezarovnává na střed názvy obrázků a tabulek,
jsou přítomné chyby ve formátovaní seznamů a tabulek, na konci řádků jsou osamocené předložky. Některé
odstavce obsahují pouze jednu větu a mohly by být podle mého názoru propojeny dohromady. V textu občas
chybí tečky a mezery. Autorka docela hodně používá přímé citace (přímou citací začíná i kapitola Diskuze).
Některé obrázky a tabulky jsou studentkou převzaty ze zdrojů v anglickém jazyce, což je pozitivní faktor,
ale nejsou přeloženy do češtiny a kvalita obrázků nedovoluje přečíst ani tu angličtinu. Některá slova
studentka píše s velkým počátečním písmenem (mělo by tam být malé) a naopak. Některé přílohy nejsou
kvalitně zpracovány (například v příloze 21 je vyfocena velmi přínosná brožura, ale kvalita vyfocení a
zpracování fotografií je velmi nízká). Fotografie pacientek v příloze 22 jsou oříznuty a umístěny nevhodným
způsobem.

Studentka splnila cíle bakalářské práce, věnovala se práci, použila profesionální terminologii a do práce se
snažila zahrnout znalosti a dovednosti získané během studia. Bohužel vzhledem k formální úpravě a
faktickým chybám nemohu práci hodnotit vyšším stupněm, než je D.
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